ri solent mandata exequutiua pro forte & fructibus, quoniam licet de iure appellatio in totum intrare deberet, attamen rescribi solet de clausula *sine præiudicio quoad fructus*; Siue ubi mandatum sit pro aliqua summa, cuius pars videatur liquida, altera verò illiquida, vel turbida, tunc rescribi solet de clausula *sine præiudicio in parte*, & in alia parte, de clausula translatiua.

Quinimò licet idem stylus prius procederet, solum re integra, priusquam scilicet ad exequutionem deuentum esset, cum isto casu magis communiter recepte propositiones doceant, vt excessus quamuis modicus vitiet totum; Adhuc tamen ab aliquo moderno tempore, (quod quidem pro meo sensu commendabiliter) subfineri consuevit exequutio pro summa debita & liquida, rescribendo pro eius præseruatione, quoniam debemus, quò magis fieri potest, recedere à quibusdam rigorosis, & iudaicis rigoribus legalibus, atque adherere naturali veritati, rescãdo calumnias, quorum fomentum legales rigores esse solent.

In causis quoque de sui natura sine dubio appellabilibus, & quæ signari solent à Præfecto in aula, siue vt dicitur sub banca visupra; Adhuc disputari solet in plena Signatura, ad instantiam appellati, quando ageretur de sententia absolutoria debitoris, vel alterius Rei, ob præiudicium vulnerationis viæ exequutiue, quæ à tali sententia resultat, quoties debiti, vel actionis substantiam, non autem solum ordinem, vel incidẽtia percutiat, vt in sua sede aduertitur H; Quoniam, vt creditor euitet hoc præiudiciũ, recurrere solet ad plenam Signaturam, vt per explicitã, vel implicitã, ac virtualẽ dictæ sententiæ circumscriptionem, causam iudici tanquã in prima committat ex integro, adeòvt possit dictus Iudex ad quem procedere in processu exequutiuo, quatenus agnoscat quod absolutoria iniuste data sit; Verum id raro concedi solet, nisi de nullitate vel iniustitia notoria constet, quo casu, neque necessariũ est Signaturæ rescriptum, cum de iure

P.2. Relatio

T 2

ex

G. sub tit. de iudic. in Rubrica appellacionis disc. 37.

H. tit. de iudic. in Rubrica iudicij, vel processus exequutiui, disc. 42.

ex hac specie sententiæ, vulneratio non sequatur I; Adhuc tamen desuper dari non potest regula certa, cum penè tota materia huius Tribunalis arbitraria videatur, pro singulorum casuum qualitate, & circumstantijs.

Opinatur vulgus illorum Practicorū, qui nihil scientes à priori, totum sciunt per praxim, ac per traditiones, ideoque, vt dicere soleo, sunt testes de auditu, non autem de visu, vt ad hunc effectum sufficiat communicatio facultatum Auditoris Camerae, atque super hac petitione magnas vidi fieri, ac etiam feci disputationes; Verum istud est æquiuocum clarum, quoniam communicatio huiusmodi facultatum, ideo fieri solet, eò quia in Curia, vbi præsertim agatur de executione obligationis cameralis, Auditor Camerae procedit executiuè cum priuatiua, dum in facultatibus habet quoque ita procedendi, iuxta vnā opinionem etiam cum priuatiua inter mercatores, & negotiantes, et in omnibus illis, casibus, in quibus in loco cōtractus siue in foro debitoris, ex legibus vel stylis particularibus ita procedi potest, vt infra in eius particulari rubrica aduertitur, L. ideoque præsertim Tribunal Rotæ, quoniam non accedat huiusmodi facultatum, explicita communicatio, siue illa implicita, quæ resultat à supra enunciatis clausulis *Si quid exequendum*, Vel *Qui ad legitimam*, non adhibet processum executiuum; Et per consequens cum deuoluta causa per appellationem à dicta sententia absolutoria lata in dicto Tribunali Auditoris Camerae, vel per alium ordinarium Iudicem primæ instantiæ, verificari soleat casus, quod talis sententia non producat dictum effectum vulneratiuū; Vel quia sit nulla, seu notoriè iniusta, adeò vt habenda sit pro non extante; Vel quia non tangat substantiam contractus, vel debiti, sed potius ordinatoria, aliaque incidentia, vnde propterea integrū sit creditori petendi debitum in iudicio executiuo, quod ab hoc Tribunali iure suo non exercetur; Hinc proinde, congrua, imò necessaria est ista communi-

catio; Non tamen exinde inferri potest ad circumscriptionem sententiæ, quodque sanaretur vulnus, quod de iure ab ea sententia illatum sit, sed intelliguntur communicatæ facultates sub implicita conditione seu clausula *quatenus de iure intrent*, quod quandoque in eodem rescripto exprimi solet, sed vbi non exprimitur, subintelligendum est, ex generali propositione superius insinuata, quod scilicet rescripta Signaturæ Iustitiæ intelligenda sunt prout de iure, cum ipsa non habeat facultatem dispensandi vel derogandi legibus, idque reseruatum, sit Signaturæ Gratiæ. M

Benè verum quod pro meo sensu de facili ad hunc effectum ista commissio ex integro concedenda est, siue de facili Rota opinari debet, quod iniustitia sit adeò malignantis naturæ, vt tollat huiusmodi sententijs absolutorijs hanc operationem, cum istæ sint subtilitates, & cabalæ legales, pro inanibus circuitibus atque pro defatigando creditores, & confouendo calumnias, ac subterfugia debitorum.

Ideoque mihi semper arrisit moderatus stylus huius Tribunalis, cuius auctor, & magister, reuera fuit dictus magister meus *Androssilla*, effugiendi quo magis fieri potest subiectionem huiusmodi superstitionum, ac formalitatū legalium.

Idemque fuit auctor alterius praxis, quæ hodiè habetur, me illam sibi suggerente, abbreviandi appellanti bus fatalia, quæ in causis extra Curiam de iure canonico sunt biennij, saltim iuxta antiquam praxim, vt scilicet elapso anno, procederetur ad præfixionem termini, ideoque cum eadem proportionem, cum in Curia sit vnus anni tantum, vt de hac differentia habetur, *sub tit. de iudic. in rubrica*, appellationū, abbreviari deberet per sex menses, ac etiam fortè minus pro causarum qualitate, rescendo quo magis fieri potest calumnias, & subterfugia. N

Eodem modo quo hodiè commendabiliter Romana Curia, (excepto verè dånabili stylo fori capitolini), negligit omnes nullitates, quæ ex rigoroso ordi-

ne

I. proxime supra, & tit. de credito, disc. 117.  
L. infra disc. 34.

M. Coccin. dec. 78. dicto disc. 117. de credito & tit. de iudic. dicto disc. 42. in quo agitur de processu executiuo.  
N. tit. de iudicis, disc. 37.

ne iudiciario resultent, exceptis tribus substantialibus, iurisdictionis, citationis, & mandati, vt in eodem titulo de Iudic. in Rubrica nullitatum aduertitur.

Quandoque vbi recurratur ad Signaturā, aduersus mandata relaxata per de-  
44 creta interlocutoria, à quibus integrū sit reponere, abstinere solet à rescribendo de appellatione, sed oretenus iniungit Iudicibus ibi præsentibus quod iterum Partes audiant, cum ita Iudices, audito sensu Signaturæ, siue cum ea discussione melius dilucidata causa, soleant reponere, vel reformare, Idque nimium commendabiliter quidem, vt rescantur, circuitus, ac sumptus, quos prosequutio appellationis producit; Ex eodem quoque laudabili sine quandoque dando prouisiones circa ordinatoria vel alia incidentia, puta circa admissiones articulorum vel similia, abstinendo à commissione appellationis, quæ de iure occasione grauaminis etiam in incidenti, totam causam traheret; Cum similibus incidentibus, & prouisionibus circa ea, in quibus vna Partiu se grauam credat à Iudice, vnde propterea recurrat ad hoc Tribunal, quod in hac parte vicariū munus Papæ gerit.